
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 КАЛИНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА                               

ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
от  02 мая 2024 года                                                                            №  1634 

 

Тверь 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по погашению 

(реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности  

бюджета Калининского муниципального округа Тверской области и 

муниципальных учреждений Калининского  муниципального округа 

Тверской области (без учета объема просроченной кредиторской 

задолженности за счет средств от приносящей доход деятельности), 

сложившейся по состоянию  на 01.01.2024, в период 2024-2026 годов 

 

          В соответствии с Приказом Министерства финансов Тверской области 

от 28.03.2024 №13-нп Об утверждении Плана («дорожной карты») по 

погашению (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности 

консолидированного бюджета Тверской области, государственных 

(муниципальных) бюджетных и государственных (муниципальных) 

автономных учреждений Тверской области на 2024 - 2026 годы, и с целью 

сокращения просроченной кредиторской задолженности бюджета 

Калининского муниципального округа (консолидированного бюджета 

Калининского района), образовавшейся по состоянию на 01.01.2024 года, 

администрация Калининского муниципального округа постановляет: 

          1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по погашению 

(реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности бюджета 

Калининского муниципального округа Тверской области и муниципальных 

учреждений Калининского  муниципального округа Тверской области (без 

учета объема просроченной кредиторской задолженности за счет средств от 

приносящей доход деятельности), сложившейся по состоянию  на 01.01.2024, 

в период 2024-2026 годов (далее – План) (приложение 1). 

2. Главным распорядителям средств бюджета Калининского 

муниципального округа, руководителям муниципальных казенных и 

бюджетных учреждений: 

1) обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренных Планом; 



2) ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, направлять в Финансовое управление администрации 

Калининского муниципального округа информацию о ходе выполнения 

Плана (в том числе в разрезе подведомственных учреждений) по форме 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

          4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Калининского муниципального 

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава Калининского муниципального 

округа Тверской области                                                                С.А. Румянцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                       Приложение 1  

к постановлению Администрации   

Калининского  муниципального округа 

                                                                                            от «02» мая  2024 г. № 1634 

 

План мероприятий («Дорожная карта») 

по погашению (реструктуризации) просроченной кредиторской 

задолженности бюджета муниципального образования Калининский 

муниципальный округ Тверской области и муниципальных учреждений 

Калининского муниципального  округа  Тверской области  

(без учета объема просроченной кредиторской задолженности за счет средств 

от приносящей доход деятельности), сложившейся по состоянию  

на 01.01.2024, в период 2024-2026 годов  
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Планируемые 

результаты 

1. Инвентаризация просроченной кредиторской задолженности, сложившейся по состоянию на 

01.05.2024 года 

1.1. Проведение инвентаризации  

состояния просроченной 
кредиторской задолженности 

по состоянию на 01.05.2024 

года с составлением актов 

сверки расчетов с 
кредиторами, обоснованием 

причин и сроков ее 

образования. 

До 13 мая 

 2024 г. 

Главные 

распорядители 
средств бюджета 

Калининского 

муниципального 

округа  Тверской 
области  

Муниципальные 

учреждения 

Калининского  
муниципального 

округа Тверской 

области 

Выявление по 

итогам 
инвентаризации: 

- просроченной 

кредиторской 

задолженности, 

подлежащей 
списанию в 

соответствии с 

бюджетным 
законодательство

м Российской 

Федерации; 

- просроченной 

кредиторской 
задолженности, не 

обеспеченной 

бюджетными 
ассигнованиями в 

текущем 

финансовом году 
и плановом 

периоде 

1.2. Представление Главному 

распорядителю средств 
бюджета Калининского 

муниципального округа 

Тверской области сведений о 
результатах инвентаризации 

просроченной кредиторской 

задолженности 

До 15 мая 2024 

года 

Муниципальные 

учреждения 
Калининского 

муниципального  

округа Тверской 
области 

Получение общей 

информации о 
состоянии 

просроченной 

кредиторской 
задолженности. 

Оценка ситуации 

с целью 

разработки и 
реализации 

конкретных мер 

по погашению 

1.3. Проверка представленных 
подведомственными 

муниципальными 

учреждениями бюджета 

до 20.05.2024 г. Главные 
распорядители 

средств бюджета 

Калининского 



Калининского 

муниципального округа 

Тверской области документов 

на предмет обоснованности 
возникновения просроченной 

кредиторской задолженности 

и достоверности ее отражения 
в бюджетной (бухгалтерской) 

отчетности. 

муниципального 

округа Тверской 

области 

(реструктуризаци

и) сложившейся 

просроченной 

кредиторской 
задолженности 

1.4. Представление в Финансовое 

управление администрации 
Калининского 

муниципального округа 

результатов инвентаризации 
просроченной кредиторской 

задолженности по форме 

согласно приложению к 

Плану. 

до 20.05.2024 г. Главные 

распорядители 
средств бюджета 

Калининского 

муниципального 
округа Тверской 

области 

1.5. Обобщение результатов 

инвентаризации 

просроченной кредиторской 
задолженности и проведение 

анализа просроченной 

кредиторской задолженности 

до 25.05.2024 г Финансовое 

управление 

администрации 
Калининского 

муниципального 

округа 

1. Мероприятия, направленные на погашение (реструктуризацию) просроченной 
кредиторской задолженности бюджета Калининского муниципального округа 

Тверской области и муниципальных учреждений Калининского муниципального 

округа Тверской области с учетом результатов ее инвентаризации 

2.1. Проведение мероприятий по 

списанию просроченной 

кредиторской задолженности, 

не востребованной 
кредиторами по истечении 

срока исковой давности 

2024-2026 годы Главные 

распорядители 

средств бюджета 

Калининского 
муниципального 

округа Тверской 

области 
 

Муниципальные 

учреждения 

Калининского 
муниципального 

округа Тверской 

области 

Сокращение 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 
 

2.2. Принятие комплексных мер 

по возможной 

реструктуризации 

просроченной кредиторской 
задолженности во 

взаимодействии с 

кредиторами 

2 квартал 2024 

года 

Главные 

распорядители 

средств бюджета 

Калининского 
муниципального 

округа Тверской 

области 
 

Муниципальные 

учреждения 
Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области 

2.3. Направление на погашение 

просроченной кредиторской 

2024-2026 годы Муниципальные 

учреждения 



задолженности средств от 

приносящей доход 

деятельности 

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области 

2.4. Изыскание в ходе исполнения 

бюджета Калининского 

муниципального округа 
Тверской области 

дополнительных источников 

на погашение просроченной 

кредиторской задолженности 

2024-2026 годы Главные 

распорядители 

средств бюджета 
Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области 
 

Муниципальные 

учреждения 
Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области 

2.5. Поэтапное погашение 

просроченной кредиторской 

задолженности: 
- не менее 15,0 % 

 

 

- не менее 15,0 % 
 

 

- не менее 15,0 % 
 

 

- не менее 30,0 % 
 

- не менее 25,0 % 

 

 

 
2 квартал 2024 

года 

 

3 квартал 2024 
года 

 

4 квартал 2024 
года 

 

2025 год 
 

2026 год 

Главные 

распорядители 

средств бюджета 
Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области 
 

Муниципальные 

учреждения 
Калининского 

муниципального 

округа Тверской 
области 

2. Мероприятия, направленные на предупреждение образования просроченной 

кредиторской задолженности 

3.1. Исключение фактов 

заключения муниципальных 

контрактов (договоров) при 

отсутствии необходимых 
лимитов бюджетных 

обязательств 

2024-2026 годы Главные 

распорядители 

средств 

Тверской 
области 

 

Муниципальные 
учреждения 

Калининского 

муниципального 
округа Тверской 

области 

Отсутствие роста 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

3.2. Осуществление текущего 

контроля за исполнением 
бюджетных обязательств 

2024-2026 годы Главные 

распорядители 
средств бюджета 

Калининского 

муниципального 
округа Тверской 

области 

 

Муниципальные 
учреждения 

Калининского 



муниципального 

округа Тверской 

области 

3.3. Создание условий для 
оперативной ликвидации 

просроченной кредиторской 

задолженности в случае ее 
возникновения путем 

оптимизации не 

первоочередных текущих 

расходов, изыскания 
дополнительных источников 

2024-2026 годы Главные 
распорядители 

средств бюджета 

Калининского 
муниципального 

округа Тверской 

области 

 
Муниципальные 

учреждения 

Калининского 
муниципального 

округа Тверской 

области 

 

 

 

                                                    



  Приложение к Плану 

 

Информация о результатах инвентаризации просроченной кредиторской задолженности, образовавшейся 

 по состоянию на 01.01.2024 г. 
 

№ 

п/п 

Наименование 

ГРБС/ 

Наименование  
подведомствен

ного 

учреждения 

Кредитор Документ, 

подтвержда

ющий 
наличие 

просроченн

ой креди 
торской 

задолженно

сти (рекви 

зиты акта 
сверки, 

иного 

документа, 
подтвержда

ющего 

наличие 

просроченн
ой креди 

торской 

задолженно
сти) 

Наличие документов для 

оплаты просроченной 

кредиторской задолженности 

Наличие 

возможн

ости для 
списания 

просроче

нной 
кредитор

ской 

задолжен

ности, в 
т.ч. на 

забаланс

овый 
счет, 

сумма 

(руб.)  

Наличи

е 

возмож
ности 

реструк

туризац
ии 

просроч

енной 

кредито
рской 

задол 

женно 
сти, 

сумма 

(руб.) 

Наличие 

возможн

ости 
погашен

ия 

просроче
нной 

кредитор

ской 

задолжен
ности, за 

счет 

предприн
имательс

кой 

деятельн

ости, 
сумма 

(руб.) 

Наличи

е 

возмож
ности 

погаше

ния 
просроч

енной 

кредито

рской 
задолже

нности 

за счет 
выявле

ния до 

полните

льных 
источни

ков, 

сумма  
(руб.) 

Наличи

е прос 

роченно
й 

кредито

рской 
задолже

нности, 

не 

обеспеч
енной 

источни

ками 
погаше

ния, 

сумма 

(руб.)   
гр.14= 

гр 4 – 

гр.10 – 
гр.11-

гр.12-

гр.13 

Наименов

ание 

кредито 

ра 

Сумма 

(руб.) 

Период 

образова

ния 

задолжен
ности 

(м.г.) 

Возможн

ость 

перереги

страции 
бюджетн

ого 

обязатель
ства и 

наличие 

пакета 
документ

ов для 

оплаты 

сумма   
(руб.) 

Возможность 

оплаты по 

исполнительно 

му документу 
(исполнительный 

лист, решение суда 

и др.), сумма 

Сумма    

(руб.) 

№, 

дата 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

              

              

              

   
       Руководитель  ГРБС        ____________________                         ______________________________________     

                                                              подпись                                                           расшифровка подписи         
 МП 

       Дата 

       Исполнитель: должность, ФИО, телефон 



Приложение 2  

к постановлению Администрации   

Калининского муниципального округа 

 от «02» мая  2024 г. № 1634 

 
Информация о ходе выполнения Плана мероприятий («Дорожная карта») по погашению (реструктуризации) просроченной 

кредиторской задолженности бюджета Калининского муниципального округа Тверской области и муниципальных 

учреждений Калининского муниципального округа Тверской области (без учета объема просроченной кредиторской 

задолженности за счет средств от приносящей доход деятельности), сложившейся по состоянию на 01.01.2024, в период 

2024-2026 годов 

 
I. Информация по пункту 2 «Мероприятия, направленные на погашение (реструктуризацию) просроченной 

кредиторской задолженности бюджета Калининского муниципального округа Тверской области и муниципальных 

учреждений Калининского муниципального округа Тверской области с учетом результатов ее инвентаризации» 
№ 
п/п 

Наименование ГРБС/ 
Наименование  

подведомственного 

учреждения 

П.2.1.             
Сумма  

списанной 

просроченной 
кредиторской 

задолженност

и 

П. 2.2.   
Сумма 

реструктури

зированной 
просроченн

ой 

кредиторско
й 

задолженно

сти 

П.2.3.            
Сумма 

просрочен 

ной  креди 
торской 

задолженности, 

опла 
ченная за счет 

средств от 

приносящей 

доход 
деятельности 

П.2.4  
Сумма 

просрочен 

ной креди 
торской 

задолжен 

ности, 
оплаченная за 

счет 

дополнительн

ых 
источников 

средств 

бюджета 

2 квартал 

2024 г 

3 квартал 

2024 г 

4 квартал 

2024 г 

2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 

           

           

 ИТОГО          

 

 



II. Информация по пункту 3 «Мероприятия, направленные на предупреждение образования просроченной 

кредиторской задолженности» 

 
№ 

п/п 

Наименование ГРБС/ Наименование  

подведомственного учреждения 

П. 3.1. 

Наличие фактов заключения 
муниципальных контрактов 

(договоров) при отсутствии 

необходимых лимитов бюджетных 
обязательств   ( да -1, нет -0) 

П. 3.2.                Осуществление 

текущего контроля за 
исполнением бюджетных 

обязательств         ( выполнено – 

1, не выполнено – 0) 

П. 3.3.  Создание условий для 

оперативной ликвидации 
просроченной кредиторской 

задолженности в случае ее 

возникновения путем оптимизации   
( выполнено – 1, не выполнено -0) 

1 2 3 4 5 

     

     

     

 
         Руководитель  ГРБС        ____________________                         ______________________________________     
                                                          подпись                                                           расшифровка подписи         

 МП 

            
           Дата 

           Исполнитель: должность, ФИО, телефон



 


